一般社団法人千葉市認知症介護指導者の会

第 4 期 第 4 回 定例理事会 議事録

1

一般社団法人千葉市認知症介護指導者の会

第４期 第４回 定例理事会 議事録

１．開催日時  令和 5 年 5 月 19 日（水）19 時 00 分～21 時 30 分

２．開催場所  オンライン会議（Zoom 使用）にて開催

３．理事・監事の数  理事数 5 名 監事数１名

４．出席者  [理事] 梅本聡 永嶋丈晴 髙橋秀明 滝澤秀児

         ［特別参加］石井紀明

５．議長  梅本聡 [会長]

６．議事録作成者  梅本聡 [会長]

７. 議事

２．活動に関する検討

（１）第５回認知症×セミナー （幹事：滝澤秀児）

▶幹事から、別紙「資料 1」にて企画のプレゼンが行われた

           プレゼン後、出席者による意見交換が行われた。

以下は意見交換にて決定または修正された内容

○開催日は令和 5 年 8 月 5 日（土）に決定

  →本理事会終了後、会場の都合により開催日が変更された。

変更された開催日：令和 5 年 8 月 27 日（日）

          ○会場は「千葉市社会福祉研修センター」に決定

          ○本来は VR 体験ならびにグループワークは 120 分が理想（株式会社シルバーウッドに提示さ

れた企画により）とのこと

別紙「資料 1」では、VR 体験 60 分、その後講演 50 分の構成となっていたが、講演を取り止

め、120 分 VR 体験・グループワークの構成に変更することとした

○見積書の取り直しを行うこととした

○その他、県への補助金申請、広報等について打合せを行った

（２）支援専門職 SCHOOL （担当：髙橋秀明）

         ▶担当から、別紙「資料 2」にて以下の報告が行われた

○法定研修コースの動画コンテンツ「講師割と録画予定日」

○深く学ぶオンラインセミナー「講師割と開催予定日」

○支援専門職 SCHOOL オンラインセミナー特別企画「梅本聡の Q＆A セミナー」開催候補日

○支援専門職 SCHOOL「教室（対面型研修）」の開催予定テーマ

▶報告後、出席者による意見交換が行われた。以下は意見交換にて出された意見等

○深く学ぶオンラインセミナーについては、開催テーマの再考を行うこととなった

○教室（対面型研修）については、開催するかも含め再考することとなった

一般社団法人千葉市認知症介護指導者の会

第 4 期 第 4 回 定例理事会 議事録

2

（３）インスタライブ （担当：永嶋丈晴）

▶担当から、別紙「資料 3」にて企画のプレゼンが行われた

 プレゼン後、出席者による意見交換が行われた。以下は意見交換にて出された意見等

          ○企画では 1 カ所にライブ参加する指導者が集まることになっているが、別々の場所から参加す

ることはできないか？（参加に対する気軽さと負担軽減のため）

→担当にて Instagram の機能を確認することとなった。なお、可能であることが確認できた場

合は、別々の場所から参加してのインスタライブとする

          ○気軽なテーマで 30 分程度の LIVE 配信にしてはどうか？（聴いてくれる方たちがラジオを聴

いているような感覚になるように）

           →担当より、そのようなインスタライブを企画したいとの話しがあった

（４）ヨルゼミ（千葉市社会福祉研修センター様依頼）の講師謝金の精算について

○精算するにあたっての確認（時間数など）が行われた

資料１

認知症と VR体験で変わる関わり方
開催日時

 令和５年８月●日（●） ①10：00～  ②14：00〜

ターゲット

すべての介護・福祉従事者、一般市民

セミナー要旨

  認知症の状態にある方を支援していると、「どのようにかんがえているのだろう？」「どのような世界が見えているのだ

ろう？」「どのような言葉に聞こえているのだろう？」といったように、相手の世界を知りたいと感じたことがある人は多

数いると思います。相手の世界を理解することで、1人 1人に合わせた関わり方が今以上にできるようになる。

 本セミナーでは、ＶＲ機器を活用し認知症の状態にある方の世界を一人称視点で体験し、どのような支援することが必要

なのか？を考え抜く内容です。

プログラム

①10：00～10：05

②14:00〜14:05

開会のあいさつ

プログラム確認

(一社)千葉市認知症介護指導者の会

滝澤 秀児

①10：05～11:05

②14:05〜15:05

VR体験（株式会社シルバーウッド）

認知症の状態にある人の感じている世界を VRを

活用して疑似体験し、認知症に対する理解を深める

（一社)千葉市認知症介護指導者の会

滝澤 秀児

三和 由紀子

①11：05～12：00

②15:05〜16:00

講演

「最新版!! 認知症の状態にある方への関わり方」

（一社)千葉市認知症介護指導者の会

高橋 秀明

①12:00〜12：10

②16:00〜16:10

次回セミナーの案内

閉会のあいさつ

(一社)千葉市認知症介護指導者の会

滝澤 秀児

資料２

支援専門職 school 法定研修講師割等について

1、法定研修コースの動画コンテンツ 『講師割と録画予定日』

  研修時間（動画１本の時間）は、１５分～30分を基本とします

研修名 講師予定者 （仮）録画予定日

認知症及び認知症ケアに関する研修 石井 紀明 2023.7下旬

プライバシーの保護の取り組みに関する研修 永嶋 丈晴 2023.7.3

接遇に関する研修 三和 由紀子 2023.8

倫理及び法令遵守に関する研修 永嶋 丈晴 2023.7.10

事故発生又は再発防止に関する研修(福祉用具含む) 滝澤 秀児 2023.7下旬

緊急時の対応に関する研修(福祉用具含む) 滝澤 秀児 2023.7下旬

感染症・食中毒の予防及び蔓延防止に関する研修 髙橋 秀明 2023.6.27

身体拘束の排除の為の取り組みに関する研修 髙橋 秀明 2023.7.10

非常災害時の対応に関する研修 永嶋 丈晴 2023.7.3

ターミナルケアに関する研修 永嶋 丈晴 2023.7.3

高齢者虐待防止関連法を含む虐待防止に関する研修 髙橋 秀明 2023.6.27

2、深く学ぶオンラインセミナー 『講師割と開催予定日』

  研修時間は 60分を基本とします

開催予定テーマ 講師予定者 （仮）開催予定日

看取り介護加算の算定の実際 永嶋 丈晴 2023.9.

看取りの実践編 永嶋 丈晴 2023.9.

認知症関連行動・心理症状 永嶋 丈晴 2023.9.

LIFE の利活用 髙橋 秀明 2023.9

感染症の総論と各論 髙橋 秀明 2023.10.

人員配置等 永嶋 丈晴 2023.10.

事故防止につながる環境づくり 滝澤 秀児 2023.11.

3、支援専門職 SCHOOLオンラインセミナー特別企画 『梅本聡のQ＆Aセミナー』

  開催予定日

    8月、10月、12月、2月

4、支援専門職 school 『教室』

 開催予定テーマ 講師予定者 （仮）開催予定日

運営基準 介護老人福祉施設（従来型・ユニット型）編 梅本 聡

運営基準 介護老人保健施設編 髙橋 秀明

認知症対応型共同生活介護編 梅本 聡

介護技術 食事編 梅本 聡

介護技術 排せつ編 梅本 聡

介護技術 移乗・移動編 梅本 聡

認知症 梅本 聡

コミュニケーション技術 髙橋 秀明

資料３

【タイトル】

認知症介護指導者の会の「語り場」

【イベントの趣旨】

このイベントは指導者の会の存在や活動内容等を広く知ってもらうための機会にしたいと考えています。

開催回毎にテーマを定め、指導者の会のメンバーが会場で語っているのをインスタグラムのライブ機能

を使って配信してければと思います。単にメンバーが語っているのを見てもらうだけではなく、チャッ

ト機能を使って視聴者からの質問にも答えていければと思っています

以下は開催中のイメージです

視聴者からの質問はこんな感じで表示さ

れます

配信場所はカラオケボックス等の飲食ができて、且つ Wi-Fi 環境の整っている場所から行いたいと思い

ます。

複数のパソコンは使用せず、以下のような形で 1 台のパソコンの画面をモニターに映して行います

第 1 回目のテーマ

「どうする、どう考える？職員の育成・教育のこと」

内容

職員の育成・教育を切り口にして、「認知症介護指導者とは？」「指導者の会を組織した理由」

「これからの活動」等を発信する

日時：令和 5 年 4 月 21 日（金） 19：00～21：00

配信会場：カラオケビッグエコー千葉駅前店

参加費：無料